Contratação de  1 vaga no 
"15º Curso de Gestão 
patrimonial", ofertado 
pela Associação Brasileira 
de Orçamento Público - 
ABOP

17663 – Curso 
aperfeiçoamento
/especialização 
profissional

  1 2.200,00 2.200,00

1.2 O custo estimado total da contratação é de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais),  conforme custo unitário
aposto.

1.3 O curso será realizado na modalidade a presencial em Brasília/DF.

1.4 Tem realização prevista de 12 a 16 de maio de 2025, com carga horária de 20 horas-aula, nos termos do art.
105 da Lei nº 14.133/2021.

[...]

(um) ano anterior à data da contratação pela Administração, conforme as notas de empenho acima especificadas.

2.6 Registra-se que o valor de inscrição constante da proposta comercial 6599717, é o mesmo visualizado através
do site da instituição pela internet   - https://www.abop.org.br/cursos/15o-curso-de-gestao-patrimonial/ - ou seja R$
2.200,00 (dois mil e duzentos reais). 

2.7 Explica-se que há divergência de valores pagos pelo Superior Tribunal Militar (STM), pois, conforme proposta
comercial,  6599717, para cada cinco inscrições efetivadas do mesmo órgão, a sexta inscrição será uma
cortesia.  Ressalta-se que as Notas de Empenho se referem ao e a14º Curso de Gestão Patrimonial (2024),